РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Заказчика Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин Чувашской Республики
Дело № 224-К-2013                                                                             г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 21 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 ноября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 19.08.2013 №237 в составе:

Котеева В.В.    – заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Павловой Л.В. - специалиста – эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. - специалиста 1 разряда отдела контроля за

                               размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин Чувашской Республики:
Суворовой Елизаветы Николаевны, без доверенности,
Алексеевой Людмилы Ильиничны, директор,
в отсутствии заявителя – ООО «РОСТА Групп», представившего ходатайство от 18.11.2013 о рассмотрении жалобы в его отсутствие;
рассмотрев жалобу ООО «РОСТА Групп» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
УСТАНОВИЛА:

Общество с ограниченной ответственностью «РОСТА Групп»  (далее – ООО «РОСТА Групп», общество, Заявитель) обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Заказчика – муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин Чувашской Республики (далее – МБДОУ «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку игрового оборудования для МБДОУ «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин (изв. №0315300154513000005 размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 01.11.2013).
Заявитель не согласен с отклонением заявки при рассмотрении первых частей заявок на основании части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов. Заявитель считает, что в первой части заявки представил все сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
В заседании Комиссии представители Заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали; считают решение аукционной комиссии законным,  поскольку Заявителем в заявке были представлены сведения не в соответствии с требованиями Заказчика.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

МБДОУ «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 01.11.2013 разместило  извещение  №0315300154513000005 о проведении  открытого аукциона в электронной форме на поставку игрового оборудования для МБДОУ «Детский сад «Пукане» комбинированного вида г. Ядрин, с начальной (максимальной) ценой контракта 2 148 640,00 рублей.

На данный открытый аукцион в электронной форме поданы  5 заявок. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 08 ноября 2013 года отклонена одна заявка под порядковым №5, по причине несоответствия сведений, указанных участником в заявке, представленных подпунктом б, п. 1 ч. 4 ст. 41.8 ФЗ, по позиции №7 указан материал изделия: металл листовой, труба, профиль, в заявке брус и фанера; по позиции №8 указано, что игровые формы изготовлены из соснового бруса и металлической трубы, в заявке влагостойкая фанера толщиной 18мм; по позиции №12 указан каркас металл, в заявке деревянный брус.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Требования к содержанию первой части заявки установлены заказчиком в пункте 2.2.2. раздела 2 «Подготовка и подача заявки на участие в аукционе» документации об аукционе и в пункте 16 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме» Информационной карты документации об аукционе, где указано следующее: «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

1)  согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме;

2) конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.

Во исполнение вышеуказанной нормы Заказчик в таблице раздела 7 Технического задания «Требования к количеству, техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам товара» предъявляет следующие требования к материалам:

по позиции №7: размеры не менее 2800х700х1700мм. Антивандальная конструкция. Материал изделия. Металл листовой ГОСТ 16523-89, труба диаметром не менее 20-32 мм, ГОСТ 3262-75, профиль 40х20 ГОСТ 8645. Покраска изделий - эмаль ПФ 115 – ГОСТ 6465-76. Изделия комплектуются монтажным уголком для крепления его в грунте без дополнительного бетонирования. Несущие трубы крепятся в грунте монтажным уголком 60 см и провариваются электросваркой;

в позиции 8 «Игровые формы»: размеры: не менее 1000х700х800 мм.

Красочный, правдоподобный автомобиль «ЖУК» оборудован рулем и одним рядом сидений. Изготовлен из соснового бруса и металлической трубы, покрытой устойчивой к погоде полимерной краской;

по позиции 12 «Веранда «Полянка» со скамейками»: габариты (a x b x h): не менее 6000х3000х3000, веранда дополнены различными сказочными персонажами и тематическими изюминками. Яркие скамейки, установлены вдоль стен. Материал изделия: Многослойная фанера ФСФ, атмосфероустойчивая, повышенной влагостойкости, сорт 1/1, толщина не менее 18 мм, Поликарбонат сотовый  белый матовый, толщина не менее 10 мм. Каркас: металлокаркас. Метал пола: дерево. Покрытие крыши: сотовый поликарбонат (не менее 10мм). Задние и боковые стенки – синие. Комплектация: скамейки - 4 шт. Вид установки: бетонирование стоек, глубина вкапывания не менее 500 мм. Цвет: фанера: ударостойкая тиксотропная алкидная эмаль «Тиккурила Миранол», не подверженная самовыгоранию, устойчивая к истиранию и царапинам, металл: порошковая краска, метод запекания. Радиусы всех элементов закруглены.
ООО «РОСТА Групп» (№5) в своей заявке предлагает:

в позиции 7 «Горка»: ИО 4.01 Горка «Малыш» Н 750. Размеры 2800х820х1900. Зона безопасности 5400х3340. Антивандальная конструкция. Материал изделия брус, влагостойкая фанера 18мм. Покраска изделий - эмаль ПФ 115 – ГОСТ 6465-76. Способ крепления: бетонируется в землю.
в позиции 8 «Игровые формы»: ИО 2.02 Модерн «Машинка двухместная». Размеры:1200х820х1200. Красочный, правдоподобный автомобиль оборудован рулем и одним рядом сидений. Изготовлен из влагостойкой фанеры толщиной 18мм, покрытой устойчивой к погоде полимерной краской.
по позиции 12 «Веранда «Полянка» со скамейками»: габариты (a x b x h): 6000х3000х3000. Яркие скамейки, установлены вдоль стен. Каркас: деревянный брус 100х100мм. Метал пола: дерево. Покрытие крыши: доска, ондулин. Задние стенки – цветной поликарбонат. Комплектация: скамейки - 4 шт. Вид установки: бетонирование стоек, глубина вкапывания 500 мм. Металл: порошковая краска.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что по позиции №7  Заказчиком  указаны: изделие из металла листового, труба и профиль, однако в заявке ООО «РОСТА Групп» предложен материал из бруса и влагостойкая фанера, что не соответствует требованиям аукционной документации и не удовлетворяет потребностям и интересам заказчика.
Аналогичные нарушения и в пункте №8, где участник (№5) ООО «РОСТА Групп» предложило изделие из влагостойкой фанеры, вместо требуемого изделия из соснового бруса и металлической трубы.

По позиции №12 в своей заявке Общество предложило  каркас веранды из деревянного бруса, вместо требуемого Заказчиком в аукционной документации веранды из металлокаркаса, что не соответствует требованиям, установленным заказчиком.

Следовательно, заявка участника (№5) ООО «РОСТА Групп» содержит сведения к товарам,  используемых при поставке игрового оборудования не удовлетворяющие документации об аукционе, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении участником размещения заказа пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к выводу, что заявка участника №5 (ООО «РОСТА Групп») не соответствовала требованиям установленным аукционной документацией и на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов правомерно отклонена аукционной комиссией Заказчика.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «РОСТА Групп» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	В.В. Котеев

	Члены Комиссии
	Л.В. Павлова

	Т.В. Скворцова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
6